
Città di Venezia

GARA N. 10/2024 C.I. 15009 - RECUPERO FORTE MANIN PER ATTIVITA’ CULTURALI – SERVIZIO DI
BONIFICA AMBIENTALE – finanziato con fondi PNRR (M5C2.2.1)

Informazioni sulla gara
ID 533

Tipologia di gara: Procedura aperta

Criterio di valutazione: Economicamente più vantaggiosa

CPV: 90000000-7

Protocollo: PG/2024/143846

CIG: B0E4BED5D1

CUP: F73D21002200001

Tipo di fornitura: Servizi

Atto di riferimento: 400 del 6/3/2024

RUP: silvia caniglia

Stato: In svolgimento

Soggetto aggiudicatore: Città di Venezia

Centro di costo: Servizio Gare e contratti

Destinatario fornitura/servizio: Servizio di sistema

Aggiudicatario: HEXA GREEN S.r.l.

Descrizione:

GARA N. 10/2024 C.I. 15009 - RECUPERO FORTE
MANIN PER ATTIVITA’ CULTURALI – SERVIZIO DI
BONIFICA AMBIENTALE – finanziato con fondi
PNRR (M5C2.2.1)



Importi e oneri
Importo complessivo a base d'asta: 558.991,25 €

Importo, al netto di oneri, soggetto a ribasso: 485.680,68 €

Oneri: 73.310,57 €

Importo contributo ANAC: 77,00 €

Garanzia fideiussoria: 11.179,83 €

Criterio di valutazione dell'offerta economica
Formula per calcolo del punteggio dell'offerta
economica 4 Lineare alla migliore offerta

Punteggio massimo da attribuire all'offerta
economica 20

Date pubblicazione e scadenza
Data inizio partecipazione: 22 marzo 2024 15:00:00

Termine ultimo per la presentazione di quesiti: 11 aprile 2024 12:00:00

Data scadenza: 18 aprile 2024 12:00:00

Documenti richiesti ai partecipanti - Documentazione amministrativa
eventuale DGUE.pdf

Domanda di partecipazione

Autocertificazione

Documento di Identità

Contributo ANAC

Cauzione - Fidejussione

Eventuali documenti integrativi

DGUE.xlm

Modello dichiarazione titolare effettivo

Modello dichiarazione assenza conflitto di interessi

Sopralluogo

Avvalimento

Certificazione bollo

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta economica
Offerta economica

Eventuali documenti integrativi

lista categorie e forniture



Documentazione gara
Bando di gara firmato

Bando e disciplinare con PG

Elaborati di gara

CSA

Schema di istanza

Scheda di offerta

eDGUE

Relazione del RUP

DGUE

RETTIFICA CON PG

SECONDO AVVISO DI RETTIFICA CON PG



Chiarimenti
Domanda Risposta

Con riferimento ai requisiti di idoneità professionale
di cui al punto 11.1.b del disciplinare di gara, si
chiede se impresa in possesso dell�iscrizione all�
Albo Gestori Ambientali in cat. 9 classe A, carente
dell�iscrizione all�Albo Nazionale delle imprese
specializzate nella bonifica ambientale, può
partecipare in RTI con impresa qualificata in
possesso di quest�ultima iscrizione.

vedasi rettifica al disciplinare di gara

Domanda Risposta

Buongiorno, la presente per sapere se il requisito di
partecipazione relativo alla bonifica bellica è un
requisito obbligatorio da possedere al momento
della partecipazione alla gara oppure è interamente
subappaltabile.

Come da indicazioni ANAC, il possesso del requisito
di idoneità professionale, relativo alla prestazione
secondaria, da parte dal subappaltatore è idoneo
ad integrare in capo all’offerente il possesso dei
requisiti di idoneità professionali necessari per la
partecipazione alla gara

Domanda Risposta

Si richiede di confermare che quanto richiesto al
punto 6) del Capitolato speciale d’appalto “Si chiede
altresì il possesso della Categoria OG12 e relativa
SOA per le Bonifiche Ambientali” rappresenti un
refuso, trattandosi di gara d’appalto per Servizi e
non di gara d’appalto per lavori. Si richiede anche di
riformulare quanto indicato all’art. 24 – Subappalto,
chiarendo su quale importo calcolare il limite
massimo subappaltabile del 50%: “Art. 24 –
Subappalto 1. Il subappalto o il subaffidamento in
cottimo, ai sensi dell’articolo 119 del Codice dei
contratti è ammesso ad eccezione delle seguenti
lavorazioni e opere che la Stazione Appaltante, ai
sensi dell’art. 119 comma 2 del Codice dei Contratti,
intende riservare all’aggiudicatario: - 50% della
categoria prevalente OG12��

Per entrambi i quesiti si rinvia a quanto indicato agli
articoli 11.3 e 15 del disciplinare di gara, in quanto,
ai sensi del punto 19 lettera a) del bando di gara, in
caso di discordanza tra quanto riportato nel bando
e nel relativo disciplinare e quanto riportato negli
elaborati di progetto, devesi considerare valido
quanto riportato nel bando e nel relativo
disciplinare.

Domanda Risposta

Essendo in possesso della categoria 9 dell� ANGA
classifica B, si chiede se è possibile subappaltare la
categoria inerente la BONIFICA BELLICA ad
impresa in possesso di regolare autorizzazione.

Come da indicazioni ANAC, il possesso del requisito
di idoneità professionale, relativo alla prestazione
secondaria, da parte dal subappaltatore è idoneo
ad integrare in capo all’offerente il possesso dei
requisiti di idoneità professionali necessari per la
partecipazione alla gara

Domanda Risposta

Buongiorno, su quale portale va caricato il dgue.xlm
per essere compilato? il portale della Comunità
Europea espd non lo accetta.

Si invita a consultare la manualistica presente nella
sezione GUIDE della piattaforma, nella
documentazione di gara è presente il DGUE anche
in formato pdf.

Domanda Risposta



Buongiorno, chiediamo chiarimenti per la
compilazione del modello DGUE in formato pdf.
Nome del gruppo: cosa si intende Ruolo dell�
operatore economico nell�offerta: cosa si intende
Descrizione del ruolo dell�operatore economico nell�
offerta: cosa si intende Testo che descrive i lavori,
le forniture o i servizi eseguiti, consegnati o eseguiti
in un progetto di approvvigionamento (normalmente
utilizzato come riferimento per la classificazione dell�
operatore economico): cosa si intende
Classificazioni ufficiali: cosa si intende Descrizioni:
cosa si intende In attesa cordiali saluti

Si invita a consultare la manualistica presente nella
sezione GUIDE della piattaforma, di solito le
domande prevedono delle opzioni di risposta e va
scelta quella che corrisponde alla propria
situazione, che ovviamente non conosciamo (ad es.
imprenditore individuale, operatore economico
monosoggettivo o mandatario in raggruppamento,
etc.)

Domanda Risposta

Al fine di presentare correttamente la ns offerta, non
essendo in possesso dell�iscrizione all�ALBO
nazionale delle imprese specializzate nella bonifica
bellica da ordigni inesplosi, chiediamo se tale attività
può essere: - subappaltata - presentata in ATI -
oggetto di avvalimento. Distinti saluti

Vedasi risposte a quesiti analoghi.

Domanda Risposta

In riferimento alla procedura aperta in questione, la
scrivente Impresa chiede di confermare se a tale
procedura possa partecipare un Operatore
Economico che applica ai propri dipendi un C.C.N.L.
diverso da quello indicato a pag. 6/7 del
bando/disciplinare di gara, garantendo comunque il
trattamento minimo salariale al proprio personale.

E� possibile applicare un CCNL con tutele
equivalenti, con l’indicazione del relativo codice
alfanumerico unico.

Domanda Risposta

Si richiede con quale voce del computo metrico
estimativo venga compensata l�attività di
spostamento dei cumuli, attualmente esistenti, per
permettere l�esecuzione della bonifica bellica.

voce CME ord. N9 = scavi cumuli (dato che, come
spiegato in sede di sopralluogo, si eliminano i
cumuli e poi si procede con la bonifica bellica)

Domanda Risposta

Si richiede conferma che le attività di cui ai paragrafi
7.10 e 7.11, pag. da 36 a 41, del Progetto di
Bonifica siano escluse dall�appalto, non essendoci
evidenze di tali lavorazioni nel computo metrico
estimativo.

le attività che rientrano all�interno del CME (citate
nei paragrafi sopra indicati) sono quelle relative agli
scavi, all�interruzione dei percorsi, alla preparazione
del percorso (entro l�area del forte) per permettere
il corretto transito dei mezzi (e non danneggiare i
reperti archeologici emersi), etc - i riferimenti ai
servizi igienici etc evidenziano a quale scopo si
compiano alcune operazioni perché sono in
funzione del cantiere edile, che avrà seguito dopo l�
avvenuto intervento di bonifica ambientale e bellica

Domanda Risposta

la risposta è: il tempo necessario. Dove vi sono
scavi nuovi si chiede che sia presente; se si scava
in aree già indagate o con presenza di resti



Si richiede per quanti giorni sia necessaria l�
assistenza/sorveglianza archeologica (voce 23 del
computo metrico estimativo).

archeologici deve essere richiesta la presenza all�
avvio delle stesse e, se necessaria, in altre
situazioni (tipo ritrovamenti). La
presenza/assistenza dell�archeologo viene richiesta
dal DL (o DEC) o dalla Soprintendenza, a seconda
delle necessità. Non si può desumere il tempo
necessario, per tale motivo l�importo è stimato a
corpo.

Domanda Risposta

Si richiede quale viabilità potrà essere utilizzata per
permettere l�accesso al sito dei mezzi pesanti
necessari per il trasporto dei rifiuti.

La viabilità che permette di arrivare al sito dalla
strada principale è quella mediante la strada
pubblica che passa a lato dell�ex hotel Ramada, che
tange l�ingresso dell�area del forte e che conduce al
canile comunale.

Domanda Risposta

alla voce 20 del DGUE in xml si scrive: L�operatore
economico può confermare che non si è reso
gravemente colpevole di false dichiarazioni nel
fornire le informazioni richieste per verificare l�
assenza di motivi di esclusione o il rispetto dei criteri
di selezione, non ha omesso di fornire tali
informazioni, è stato in grado di presentare senza
indugio i documenti giustificativi richiesti dall�
amministrazione aggiudicatrice o dall�ente
aggiudicatore e non si è impegnato a influenzare
indebitamente il processo decisionale dell�
amministrazione aggiudicatrice o dell�ente
aggiudicatore, a ottenere informazioni riservate che
possono conferirgli vantaggi indebiti nella procedura
di appalto o a fornire per negligenza informazioni
fuorvianti che possono avere un�influenza
significativa sulle decisioni riguardanti l�esclusione,
la selezione o l�aggiudicazione? False dichiarazioni
- Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – art. 94
co. 5 lett. e) ed f) e art. 98 co. 3 lett. b) Risposta No
Sì In caso affermativo fornire informazioni
dettagliate alla risposta SI ...cioè posso confermare
di...L�operatore economico può confermare che non
si è reso gravemente colpevole di false dichiarazioni
nel fornire le informazioni richieste per verificare....
si apre una ulteriore casella vedi Sopra... sembra le
posizioni no/si siano invertite... è possibile fare una
verifica sul modello?

Premesso che il modello è predefinito e quindi non
deciso da questa stazione appaltante, se l�
operatore economico può confermare di non
essersi reso colpevole di false dichiarazioni
risponderà SI e non servono informazioni
dettagliate. Poichè il campo è obbligatorio, in altre
procedure di gara altri operatori economici hanno
scritto semplicemente NON HA RESO FALSE
INFORMAZIONI, oppure può scrivere
semplicemente SI CONFERMA

Domanda Risposta

Chiediamo cortesemente un chiarimento su ��
copertura contro i rischi professionali�� richiesta nel
DGUE e ��Requisito di rating�� per i quali non
troviamo indicazioni nel disciplinare.

Si suggerisce di lasciare i campi vuoti

Domanda Risposta

Con la presente chiediamo gentilmente i seguenti



chiarimenti: 1) è consentita la partecipazione di un
consorzio stabile di cui all�art. 65 comma 2 lett. d)
del D.Lgs. n. 36/2023 che non è in possesso
direttamente dell�iscrizione all�Albo Nazionale
Gestori Ambientali nella categoria 9, ma che indica
come consorziata esecutrice l�impresa in possesso
di tale iscrizione? 2) in caso di risposta affermativa
al quesito precedente, si chiede gentilmente se tale
consorzio stabile può indicare tra le imprese
esecutrici, oltre all�impresa in possesso dell�
iscrizione alla cat. 9, anche imprese non in
possesso di tale iscrizione, alle quali verrà affidata l�
esecuzione delle attività propedeutiche all�
allestimento di cantiere e di ripristino.

Si rinvia al secondo avviso di rettifica

Domanda Risposta

Buongiorno, con la presente si evidenzia che nel
DGUE non è indicata la sezione del subappalto
dove dichiararne eventuali lavorazioni da
subappaltare. dove si può dichiarare il subappalto?
Grazie

Si suggerisce di inserirla nel modello A oppure in un
� apposita dichiarazione di subappalto

Criteri punteggio documentazione tecnica
Nome criterio/sub-criterio Punteggio massimo attribuibile

1. MODALITA' ORGANIZZATIVO-GESTIONALI DEI SERVIZI

1.1 Tempi di esecuzione 20.00

Totale criterio 20.00

2. STRUTTURA TECNICA PROFESSIONALE

2.1 Curriculum 5.00

2.2 Esperienza 25.00

Totale criterio 30.00

3. ORGANIZZAZIONE DEL CANTIERE

3.1 Modalità operative e tempistiche 20.00

Totale criterio 20.00

4. DNSH - MITIGAZIONE DEL CAMBIAMENTO CLIMATICO

4. Impiego di mezzi d'opera a basso impatto
ambientale 10.00

Totale criterio 10.00

Totale 80.00

Documenti richiesti ai partecipanti - Offerta tecnica
Offerta tecnica

Eventuali documenti integrativi


	GARA N. 10/2024 C.I. 15009 - RECUPERO FORTE MANIN PER ATTIVITA’ CULTURALI – SERVIZIO DI BONIFICA AMBIENTALE – finanziato con fondi PNRR (M5C2.2.1)

